ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.673 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 06 DE MARÇO DE 2017.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA E LEONIR SCHULER. O Presidente declarou aberta a sessão e colocou para apreciação as atas de nº 1671 do dia 16 de janeiro, nº 1672 do dia 23 de janeiro, e as atas das sessões extraordinárias de nº 543, 544 e 545. As atas foram aprovadas por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Ofício do Gabinete nº 39/2017 em resposta aos ofícios de nº 21 e 41/2017, informa que as feiras serão regulamentadas em breve e sobre a instituição da Feira da Diversidade, informa que o Decreto que instituiu a feira em dezembro de 2016 será revogado. Ofício do Gabinete nº 72/2017 que encaminha os seguintes projetos de lei: Projeto de Lei nº 15/2017, Projeto de Lei nº 16/2017 e Projeto de Lei nº 17/2017 e ainda enfatiza a necessidadedos projetos serem aprovados o mais breve possível de forma urgente/urgentíssima. Ofício nº 771/2016 da Polícia Civil de Ivoti que responde ao ofício nº 11/2016, informando que o laudo pericial ainda não aportou no Departamento, porém encaminha cópia das perícias já efetuadas na localidade e arredores. Ofício do Gabinete nº 36/2017 que responde ao ofício nº 28/2017 sobre melhorias na subida da Rua Graça Aranha, informa que o ofício foi encaminhado para a Secretaria de Obras. Ofício DCF nº 691/2017 do Tribunal de Contas do Estado que responde ao ofício nº 464/2016, informa que trata-se de denúncia de ausência de planejamento para a execução da obra de pavimentação sobre redes de água e esgoto já existentes e para análise da demanda a equipe solicitou o envio de documentos mediante requisição eletrônica e diante da documentação analisada e da pequena materialidade dos defeitos frente ao valor contratado, e tendo em vista, ainda, que não foram detectados vícios construtivos de outra natureza, entende-se pela razoabilidade das justificativas apresentadas pela Auditada. Ofício nº 008/2016 do Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Ivoti, presidente Lucena e Lindolfo Collor informando que o ano de 2017 será muito importante para o movimento sindical, pois no dia 18 de março estarão completando 50 anos  de muitas lutas, conquistas e desafios e convida a todosa participarem dessa festa. Ofício do Gabinete mº 58/2017 em resposta ao ofício nº 54/2017, informa que a demanda foi encaminhada ao secretário da saúde. Ofício do Gabinete nº 54/2017 em resposta ao ofício nº 020/2017 que solicitou cópia dos empenhos com valores em aberto e suas respectivas secretarias, informa que encaminha em anexo cópia dos documentos solicitados e informa também que o contrato do senhor Américo não foi prorrogado. Ofício do Gabinete nº 35/2017 que responde ao ofício nº 39/2017, informa que as auditorias são procedimentos dispendiosos ao erário, razão pela qual, está sendo avaliado o pedido. Ofício do Gabinete nº 37/2017 que responde ao ofício nº 53/2017 sobre o andamento da contratação de transporte escolar, informa que o setor de licitações publicou o Edital nº 02/2017 para a realização do certame. Ofício do Gabinete nº  38/2017 que responde ao ofício nº 59/2017 que encaminha a cópia dos receituários emitidos pelo Dr. Carlos Appel e também o Boletim de Ocorrência. Ofício do Gabinete nº 20/2017 em resposta ao ofício nº 32/2017 onde é solicitado informação sobre as medidas que serão adotadas pelo Poder Executivo referente multa e prazos que constam na Lei Municipal nº 3077/2016, esclarece que a decisão a respeito foi tomada por Comissão nomeada para tratar a matéria. Ofício do Gabinete nº 41/2017 em resposta ao ofício nº 57/2017, encaminha em anexo a resposta do secretário. Após a leitura das correspondências, a Vereadora MARLI solicitou cópia de suas respostas provindas do Poder Executivo, o Presidente respondeu que a Vereadora poderia solicitar à secretária da Casa para providenciar as cópias.

1ª PAUTA, Distribuição e Leitura dos Projetos: Do Poder Executivo provieram 03 (três) Projetos de Lei, a saber: Projeto de Lei nº 15/2017 – ALTERA E INCLUI INCISO NO ARTIGO 100-A DA LEI MUNICIPAL Nº 2500/2009, COM REDAÇÃO QUE LHE DEU A LEI MUNICIPAL Nº 2962/2014 – Comissão de Justiça. Projeto de Lei nº 16/2017 – ALTERA OS ITENS 1.03, 1.04, 7.16, 11.02, 13.05, 14.05, 16.01 e 25.02, DO PARÁGRAFO 1º, DO ARTIGO 49 E REVOGA O PARÁGRAFO 2º, E ALTERA OS INCISOS XII, XVI E XIX, DO ARTIGO 52, DA LEI MUNICIPAL Nº 2500/2009 - Comissão de justiça. Projeto de Lei nº 17/2017 – AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, PARA A ÁREA DA EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO – Comissão de Finanças.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.673 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 06 DE MARÇO DE 2017.

Do Poder Legislativo – 01 Projeto – “DISPÕE SOBRE O QUADRO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” – Comissão de Finanças e Justiça.
2ª PAUTA, Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 02/2017 – Altera e inclui dispositivo na Lei Municipal nº 2374/2008 que institui Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Ivoti, a comissão de justiça não tem parecer. PROJETO DE LEI Nº 09/2017 - Autoriza a contratação de Fiscal Ambiental, por Tempo Determinado, para atuar na Secretaria de Saneamento e Meio Ambiente, o Vereador JÂNIO disse que a comissão formulou um ofício solicitando informações referente ao projeto para o executivo, ofício esse que será protocolado posteriormente. O Vereador também solicitou o parecer jurídico da Casa Legislativa. PROJETO DE LEI Nº 10/2017 – Autoriza a dar em cessão de uso gratuito propriedade do Município à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE Ivoti, o Vereador JÂNIO disse que foi protocolado ofício no executivo pedindo informações referente ao projeto, no aguardo das informações. O Vereador CLEITON pediu ao Presidente que encaminhasse ofício ao Desporto solicitando o cancelamento do campeonato que iniciará na próxima sexta feira, por que não terá copa para venda de bebidas e lanches, uma vez que o projeto não será votado. PROJETO DE LEI Nº 11/2017 – Autoriza a dar em cessão de uso gratuito propriedade do Município à Liga Feminina de Combate ao Câncer de Ivoti, o Vereador JÂNIO disse que referente este projeto foi encaminhado ofício ao executivo, solicitando informações, aguardando a resposta.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: A Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicitou o envio de correspondência para o Grupo de Teatro Luz e Cena, aos cuidados do Diretor Jusom, parabenizando-os pela bela apresentação da peça teatral “O Retrato” na abertura do ano letivo, que é uma peça que retrata uma situação real e emocionante, a qual marcou profundamente os profissionais da educação. A Vereadora solicita também ofício para a Secretaria de Meio Ambiente, solicitando que fiscalizem o terreno baldio localizado aos fundos da Rua Arthur Augusto Gernhardt, 944, onde há suspeita de água parada e possível proliferação de mosquitos. Ofício para a senhora Zenita Souza Schneider cumprimentando a mesma e as demais colaboradoras pela posse da nova diretoria que aconteceu no dia 1º de março passado e comentou: “time que está ganhando não se mexe”, o que vale e muito bem para o trabalho que vem sendo realizado pela senhora Zenita e demais e desejou felicidades e votos de continuidade da realização de um ótimo trabalho e se colocou à disposição para apoiar os projetos da LIGA, assim como tem feito por todos esses anos. Ofício para a senhora Lorenice Maria Toni Schnorr, presidente da APAE, cumprimentando a mesma e todos os demais membros da diretoria pela inauguração do PIQUETE DA APAE, evento que aconteceu no dia 02 de março, desejou felicidades a todos e votos para que continuem realizando um bom trabalho e se colocou à disposição para apoiar os projetos da entidade. O Vereador LEONIR SCHULER solicitou o envio de ofício para a Rádio Ivoti, para pedir informações sobre a entrevista do proprietário da Banda Rainha, que informou que recebeu somente R$ 4.000,00 do kerb de 2016, que possa ser encaminhada a cópia da entrevista para o Vereador. O vereador JÂNIO pediu um aparte e pediu ao Presidente que fosse reencaminhado o ofício ao senhor Waldemar, para que o mesmo venha até a Câmara para esclarecer os fatos. O Vereador CLEITON BIRK solicitou ofício para a Secretaria do Desenvolvimento,  solicitando o agendamento de uma reunião com o Senhor João Hansen, Diretor da SH Estruturas Metálicas, comprador de uma área de terras ao lado da área industrial para discutir sobre as instalações na área, para que saiba como proceder e que passos tomar. O vereador disse que consegue o contato do solicitante se o secretário precisar. Outro ofício ao executivo solicitando saber quando será feito o levantamento para a compra de lâmpadas de iluminação pública, pois tem vários postes sem luz. O Vereador MÁRCIO GUTH solicitou que fossem reencaminhados os seus ofícios de nº 13, 14 e 28, e exigiu as respostas dentro de trinta dias para que não precise acionar o Ministério Público. O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL solicitou o envio de ofício para Autarquia Água, solicitando que alterem o número de contato do telefone no caso de emergências no recibo da água, para evitar que aconteça o que aconteceu  com um vazamento na Rua dos Coqueiros no Loteamento Dilly, onde os moradores ligaram para o número que fica de plantão, mas ninguém atendeu durante o final de semana, e para evitar o desperdício de água. Outro ofício para providenciar a iluminação pública no trecho que vai da ponte
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.673 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 06 DE MARÇO DE 2017.

até o Bairro Bom Pastor. A Vereadora MARLI fez uso da palavra para prestar uma homenagem ao Dia Internacional da Mulher, e leu uma mensagem em prol das mulheres. O Presidente também parabenizou todas as mulheres pelo seu dia.
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata. Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião, convidando todos para a próxima Reunião Ordinária, para o dia 13 de março, às 18h e 30min. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
       PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
2